
Ravenna, 4 giugno 2021
Prot. nr.       814/2021

DECRETO DIRETTORIALE N. 34

OGGETTO: affidamento diretto del servizio di sorveglianza presso il MAR nella giornata del
07/06/2021 ai sensi dell’art.1, c.2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, nella
L. 120/2020.
 

IL DIRETTORE
RICHIAMATI:

 la legge n. 508 del 21/12/1999 di riforma delle Accademie di belle arti,  dell’Accademia
nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori
per le industrie artistiche, dei Conservatori e degli Istituti superiori di studi musicali;

 il  D.P.R.  28/2/2003,  n.132  concernente  il  regolamento  recante  criteri  per  l’autonomia
statutaria,  regolamentare e organizzativa delle Istituzioni  artistiche e musicali,  a norma
della legge 21/12/1999 n. 508;

 la legge 21/06/2017, n. 96 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24
aprile 2017, n. 50, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria,  iniziative a favore
degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo
sviluppo.” che imprime un ulteriore impulso al processo di statizzazione poiché prevede,
all'art. 22Bis,  che ”A decorrere dall'anno 2017, una parte degli istituti superiori musicali
non statali e le accademie non statali di belle arti (…) sono oggetto di graduali processi di
statizzazione e razionalizzazione (...)”;

 lo Statuto dell'istituto “G: Verdi”  (di seguito Istituto) approvato con la deliberazione del
Consiglio Comunale di Ravenna PG n. 97742/149 del 09.11.2006 e approvato dal MIUR
con D.D. n. 33 del 14/02/2007;

 il Regolamento di Amministrazione dell'Istituto ai sensi dell'art. 14 comma 2 lettera c) del
D.P.R. 28/2/2003, n.132, approvato dal CDA e con Decreto MIUR n. 553 del 15/03/2018;

VISTA  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  pubblicata  sulla  Gazzetta
Ufficiale n.192 del 18/08/1990 e s.m.i.;

VISTO  il  d.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  relativo  a  “Codice  dei  contratti  pubblici”  pubblicato  sul
Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016e successive disposizioni
integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito
per brevità “Codice”);

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di
esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal
Codice sopra richiamato;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale
n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il  d.lgs.  14 marzo 2013,  n.  33 recante “Riordino della  disciplina riguardante il  diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle



pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013e successive
modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56
del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti
“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione e gestione degli  elenchi  di  operatori  economici”
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento
al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e
relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge
18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55;

VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n.
120 che ha introdotto una disciplina transitoria fino al  31/12/2021,  a carattere speciale,  per gli
affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli
investimenti  pubblici  nel  settore  delle  infrastrutture,  nonché  al  fine  di  far  fronte  alle  ricadute
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale
del COVID-19;

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento
diretto mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2,
del Codice;
VISTA la richiesta di prolungamento del servizio di sorveglianza presso il MAR, Museo della città di
Ravenna pervenuta da parte del docente di una Masterclass per la giornata del 07/06/2021 me-
diante affidamento diretto al fornitore Società Cooperativa CULTURE di Venezia Mestre per un im-
porto di € 20,02 oltre IVA, il cui preventivo è in atti presso l’Istituto;
RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura de qua in ottemperanza alle
disposizioni normative attualmente vigenti direttamente dal fornitore precedentemente indicato;
VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad
oggetto “Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori
alle soglie di rilevanza comunitaria;
CONSIDERATO  che,  sulla  base  dell’importo  della  fornitura,  inferiore  alla  soglia  di  rilievo
comunitario di cui all’Art. 35 del Codice, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 è
possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico per importi inferiori a
€ 75.000,00 IVA esclusa;
CONSIDERATO  che  non  è  attiva  alcuna  convenzione  CONSIP/INTERCENT-ER  (agenzia
regionale per lo sviluppo dei mercati telematici) contenente la specifica tipologia di beni e servizi
oggetto  della  presente  determinazione,  e  che  dunque  sussistono  le  ragioni  per  procedere
all’acquisizione dei beni/servizi in forma autonoma;

VISTO E RICHIAMATO  l'art.  1  comma 450 della  legge 296/2006,  come modificato dall'art.  1,
comma 130 della l. 145/2018 che stabilisce che per i servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro
non è obbligatorio il ricorso a MEPA;

VERIFICATO che la Ditta Società Cooperativa CULTURE è in regola nei confronti di INPS e INAIL
come da DURC prot. nr. INPS_24834647, in scadenza il 11/06/2021;

VISTA la deliberazione del CDA n. 40 del 21 dicembre 2020 “Approvazione del Bilancio preventivo
2021”;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria  al U.P.B. 1.1.3 art. 126 Pulizia e vigilanza riguardante il
Bilancio 2021;

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio in oggetto;

DECRETA



1. L’affidamento diretto del servizio in oggetto all’operatore economico Società Cooperativa
CULTURE con sede legale in Corso del Popolo 40 30172 Venezia Mestre (VE) C.F./P.IVA
03174750277 per l’importo di € 24,42 IVA compresa;

2. Che  la  lettera  ordine/contratto  comprenda  apposita  clausola  risolutiva  nel  caso  il
Responsabile Unico del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti;

3. Che  l'affidamento  di  cui  al  presente  provvedimento  sia  soggetto  all’applicazione  delle
norme contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro
30 giorni dall’emissione certificato di regolare esecuzione;

4. Di  esonerare  l’operatore economico dal  rilascio  della  cauzione definitiva,  ai  sensi  della
Delibera ANAC n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura;

5. L’assunzione dell’impegno definitivo di spesa per un importo pari a € 24,42  IVA compresa
sui fondi al U.P.B. 1.1.3 art. 126 Pulizia e vigilanza riguardante il Bilancio 2021, 

6. Di  dare  atto  che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  della  procedura  in  oggetto  è  il
seguente: Z7B31FED80;

7. Di nominare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Barbara Ciani;
8. Il  presente decreto  viene pubblicato  nella  sezione  amministrazione trasparente  del  sito

istituzionale.

IL DIRETTORE

Prof.ssa Anna Maria Storace

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=52423851

		2021-06-04T14:38:38+0200
	STORACE ANNA MARIA




